
 ビクトリアさんと母、息子たち 

家計収支内訳 
 収入（最高）、支出（最低) 

家族構成 

ビクトリア（仮名）さん：朝食専門の軽食屋経営 
夫：塗装会社勤務（雑役） 
母：ビクトリアさんと共に軽食屋経営 
長男：高校卒 求職中 
次男：高校卒 自動車工 
三男：高校生 
長女：中学生 

世帯収入 
月15,500ルピー（ビクトリアさんと母： 8,000ル
ピー、夫： 3,500ルピー、次男：4,000ルピー） 

勤務日数 家族全て週6日 

食費 
39% 

家賃 
6% 

光熱費 
3% 

通信・交

通費 
4% 

教育費 
5% 

医療費 
0% 

日用品・

衣料費 
4% 

祭礼費 
39% 夫  

22% 

ビクトリ

アさんと

母 
52% 

その他 
26% 

  

■調査実施日：2013年11月  
■調査場所：  チェンナイ 
■調査対象：   ビクトリア（仮名）夫人さんの一家 
■換算レート：  １ドル≒62.13インド・ルピー(2014年2月現在) 

職業の紹介：ビクトリアさんと母は毎朝３時に起きて、イドリー（イン
ド風蒸しパン）や米料理など店の商品を作り、７時半にラヤプラム
の海岸に行って、漁から戻ってくる漁師に売る。  

夫と息子はバス、ビクトリアさんと
母は三輪タクシーで海岸に向かう。 

テレビを見たり、近所に二家
族住んでいる親戚を訪ねる。 

テレビを見る、 
近所の人や親戚と過ごす。 

自宅から１００ｍの店で野菜
やその他食料品を買う。 

洗濯機 
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一家は下記の賃貸アパートに住んで３年になる。自宅は居間一間だが、自宅に専用の台所、浴室、トイレが付いている。 

自宅 賃貸アパート 

築 8年  

電気 引かれている。 

水道 引かれていない（市がアパート前に設置した共同水汲場を利用） 

家電製品等 

テレビ 

 

LGブランド ７年前に購入  

ラジオ 無し 

電話 携帯電話１台  

扇風機 直流式１台 

冷蔵庫 LGブランド ２年前に購入  

洗濯機 無し 

台所用コンロ ガスコンロ（政府支給） 

バイク、自転車等 無し 

① ② 

③ 
④ 

１階 

① ② 

House 

通り 

玄関 

④ 

自宅 

配電盤 共同水汲場（右のタ
ンクから汲出し） 

③水タンク 
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戸
棚 

ラック 

テレビ  

台所のガスコンロ 浴室・トイレ 台所 

売り物の料理を作る鍋、容器類  

冷蔵庫 
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[1] 料理 
 米料理などの主食１品と、ダル豆や野菜、魚のカレーなどの惣菜が基本。店の料理が売れ残れば、持って帰って家  
 族で食べる。家族揃って食事する習慣はなく、皆好きなときに食べる。 
[2]買い物 
 魚はラヤプラムの海岸で、野菜やその他の食料品は近くの店で買う。  
[3] 外食 
 しない。 

夫 ビクトリアさん 

3:00   起床 
5:30 起床、出勤の準備  店の売り物を料理 
6:00 

6:30 

7:00 

7:30 朝食 
8:00 出勤  海岸へ行き店を開く。  
8:30   
9:00   
9:30 勤務 
10:00 

10:30 

11:00 

11:30 朝食と夕食の用意 
12:00 

12:30 

13:00 

13:30 朝食の後休憩 
14:00 

14:30 

15:00 野菜など翌日の店の仕
入れ、パン類の生地作り 15:30 

16:00 

16:30 

17:00 

17:30 

18:00 

18:30 

19:00 

19:30 帰宅  
20:00 テレビを見る、子供た

ちと過ごす。 

テレビを見る。 
20:30 

21:00 

21:30 夕食 
22:00 夕食の後就寝  就寝 

22:30     

夫 ビクトリアさん 

5:00     
5:30     
6:00   起床 
6:30   
7:00 起床 朝食用意 
7:30 

8:00 

8:30 家の食事の食料品を
買いに外出 

洗濯、掃除など家事 
9:00 

9:30 

10:00 朝食 
10:30 テレビを見る、家族と

団欒 11:00 朝食 
11:30 昼食用意 
12:00 

12:30 

13:00 

13:30 

14:00 昼食   
14:30   
15:00 昼食 
15:30 休憩、テレビを見る。 
16:00 家事 
16:30 

17:00 

17:30 

18:00 夕食用意 
18:30 近所の友達と過ごす。 
19:00 

19:30 

20:00 

20:30   子供たちと過ごす、テレ
ビを見る。 21:00 夕食 

21:30 

22:00 夕食の後就寝 
22:30 就寝 

平日 週末 

  

  

  
【免責事項】本レポートで提供している情報は、ご利用される方のご判断・責任においてご使用ください。ジェトロでは、できる
だけ正確な情報の提供を心掛けておりますが、本レポートで提供した内容に関連して、ご利用される方が不利益等を被る事
態が生じたとしても、ジェトロ及び執筆者は一切の責任を負いかねますので、ご了承ください。 
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